
  

 
 

Дума  муниципального  округа  Красноуральск 
восьмого созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 

от  30 января 2025 года  №  202 

город  Красноуральск 

 

О внесении изменений в решение Думы городского округа Красноуральск  
от 29 ноября 2018 года  № 141 «Об утверждении Положения об 

Общественной палате городского округа Красноуральск»  
 
 

В целях устранения нарушении правил юридической техники и приведения 

муниципальных правовых актов Думы муниципального округа Красноуральск в 

соответствии с Федеральным законом от 01 мая 2019 года № 87-ФЗ «О внесении изменений 

в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Свердловской области от 26 марта 2024 года № 24-ОЗ «О 

наделении отдельных городских округов, расположенных на территории Свердловской 

области, статусом муниципального округа», рассмотрев проект решения Думы 

муниципального округа Красноуральск «О внесении изменений в решение Думы городского 

округа Красноуральск от 29 ноября 2018 года  № 141 «Об утверждении Положения об 

Общественной палате городского округа Красноуральск», внесенный депутатом Думы 

муниципального округа Красноуральск Медведевым А.В. (вх.№ 22 от 17.01.2025), на 

основании статьи 12 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах 

общественного контроля в Российской Федерации», пункта 2 статьи 11 Закона Свердловской 

области от 19 декабря 2016 года № 151-ОЗ «Об общественном контроле в Свердловской 

области», руководствуясь статьей 23 Устава муниципального округа Красноуральск, Дума 

муниципального округа Красноуральск  
 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение Думы городского округа Красноуральск от 29 ноября 2018 года  

№ 141 «Об утверждении Положения об Общественной палате городского округа 

Красноуральск» (далее — Решение Думы), следующие изменения: 
1) в наименовании Решения Думы, пункте 1 Решения Думы слова «городского 

округа» заменить словами «муниципального округа»; 
 

2) преамбулу Решения Думы изложить в следующей редакции: 

«В целях привлечения жителей муниципального округа Красноуральск и 

некоммерческих организаций осуществляющих свою деятельность на территории 

муниципального округа Красноуральск к активному участию в решении вопросов местного 

самоуправления, обеспечения согласования общественно значимых инициатив органов 

местного самоуправления муниципального округа Красноуральск, в соответствии с 

Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 



2 

 

 

 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 2014 года № 

212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», от 04 апреля 2005 

года № 32-ФЗ «Об Общественной палате Российской Федерации»,  от 23 июня 2016 года № 

183-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности общественных палат субъектов 

Российской Федерации», Закона Свердловской области от 19 декабря 2016 года № 151-ОЗ 

«Об общественном контроле в Свердловской области», руководствуясь статьей 23 Устава 

муниципального округа Красноуральск, Дума муниципального округа Красноуральск  

                                                     РЕШИЛА:                                                             »; 

 

3) по всему тексту Положения об Общественной палате городского округа 

Красноуральск, прилагаемом к решению Думы (далее — Положение), в приложениях 1, 2, 3, 

4, 5, 6, 7, 8 к Положению слова «городского округа» в соответствующем падеже заменить 

словами «муниципального округа» в соответствующем падеже; 

 

4) дополнить Положение статьей 4.1 следующего содержания:   

«Статья 4.1. Осуществление общественного контроля 

1. В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об 

основах общественного контроля в Российской Федерации» и Законом Свердловской 

области от 19 декабря 2016 года № 151-ОЗ «Об общественном контроле в Свердловской 

области» Общественная палата является субъектом общественного контроля.  

2. Общественная палата осуществляет общественный контроль в порядке и 

формах, установленных Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах 

общественного контроля в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 19 

декабря 2016 года № 151-ОЗ «Об общественном контроле в Свердловской области».  

3. Общественный контроль осуществляется в соответствии с планом работы 

Общественной палаты. Проведение мероприятий общественного контроля осуществляется 

на основании решений Совета Общественной палаты. 

4. Общественная палата вправе направлять документы, подготовленные по 

результатам мероприятий общественного контроля, в адрес органов местного 

самоуправления, муниципальных организаций, иных органов и организаций, 

осуществляющих в соответствии с законодательством отдельные публичные полномочия, и 

получать мотивированные ответы. 

5. Член общественной палаты не допускается к осуществлению общественного 

контроля при наличии конфликта интересов при осуществлении общественного контроля. 

6. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная 

заинтересованность члена Общественной палаты влияет или может повлиять на 

объективность и беспристрастность осуществления общественного контроля и при которой 

возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью члена 

Общественной палаты  и целями и задачами общественного контроля, установленными 

настоящим Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах 

общественного контроля в Российской Федерации». 

7. Под личной заинтересованностью члена Общественной палаты, которая влияет 

или может повлиять на объективность и беспристрастность осуществления общественного 

контроля, понимается возможность получения членом Общественной палаты доходов в виде 

денег, ценностей, иного имущества, в том числе имущественных прав, либо услуг для себя 

или для третьих лиц. 

8. В случае возникновения у члена Общественной палаты  личной 

заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, член 

Общественной палаты обязан проинформировать об этом Общественную палату  или 

организационные структуры, указанные в части 2 статьи 9 Федерального законаот 21 июля 

2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», в 

письменной форме.»; 
 



3 

 

 

 

5) статью 9 Положения изложить в новой редакции: 

«Статья 9. Порядок формирования Общественной палаты 
 

1. Не позднее чем за три месяца до истечения срока полномочий членов 

Общественной палаты действующего состава, глава муниципального округа Красноуральск 

(далее – глава муниципального округа) инициирует процедуру формирования Общественной 

палаты нового состава, путем принятия постановления о формировании Общественной 

палаты нового состава, которое не позднее 10 дней подлежит официальному опубликованию 

в газете «Красноуральский рабочий» и одновременному размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее – официальный сайт). 

День официального опубликования в газете «Красноуральский рабочий» 

постановления о формировании Общественной палаты нового состава, является датой начала 

процедуры по формированию Общественной палаты. 

2. Одновременно с размещением на официальном сайте постановления о 

формировании Общественной палаты нового состава, главой муниципального округа 

размещается информация о процедуре формирования Общественной палаты, которая должна 

содержать следующие сведения: 

1) основание для начала процедуры по формированию Общественной палаты; 

2) требования к членам Общественной палаты; 

3) требования к некоммерческим организациям, которые могут выдвигать своих 

представителей кандидатами в члены Общественной палаты; 

4) порядок выдвижения кандидата в члены Общественной палаты некоммерческой 

организацией; 

5) перечень документов, подлежащих направлению главе муниципального округа 

Красноуральск для выдвижения кандидата в члены Общественной палаты от 

некоммерческой организации; 

6) место и сроки приёма представлений от некоммерческих организаций о 

выдвижении кандидатов в члены Общественной палаты и прилагаемых к ним документов. 

3. Не позднее 10 дней со дня начала процедуры по формированию Общественной 

палаты нового состава, глава муниципального по результатам проведения консультации с 

общественными объединениями и иными некоммерческими организациями 

осуществляющими свою деятельность на территории муниципального округа 

Красноуральск, определяет граждан, пользующихся признанием и уважением среди 

населения муниципального округа Красноуральск награждённых государственными 

наградами Российской Федерации  или наградами учреждаемыми федеральными органами 

государственной власти,  органами государственной власти Свердловской области, 

общемуниципальными наградами муниципального округа Красноуральск, и предлагает этим 

гражданам войти в состав Общественной палаты, направив в их адрес соответствующие 

обращения. 

4. Граждане, получившие предложение от главы муниципального округа войти в 

состав Общественной палаты, не позднее 30 дней со дня направления главой 

муниципального округа обращения, предоставляют главе муниципального округа 

уведомление о своем согласии (либо об отказе) войти в состав Общественной палаты, 

составленное согласно рекомендуемой формы (Приложение 1 к настоящему Положению), к 

которому прилагают следующие документы: 

1) биографическую справку, составленную согласно рекомендуемой формы 

(Приложение 2 к настоящему Положению); 

2) копию личного паспорта (все страницы документа); 

3) справку о наличии (отсутствии) непогашенной или неснятой судимости, 

выданную в порядке, установленном федеральным законодательством; 



4 

 

 

 

4) согласие кандидата на обработку его персональных данных, составленное 

согласно рекомендуемой формы (Приложение 3 к настоящему Положению). 

В случае отсутствия возможности своевременного представления справки о наличии 

(отсутствии) судимости, допускается представление копии расписки о приеме 

уполномоченным органом заявления о выдаче указанной справки. При этом справка о 

наличии (отсутствии) судимости должна быть представлена главе муниципального округа не 

позднее дня, предшествующего дню окончания срока проверки документов на кандидатов в 

члены Общественной палаты. 

Уведомления с прилагаемыми к нему документами направленные главе 

муниципального округа, подлежат регистрации в канцелярии администрации 

муниципального округа Красноуральск. 

5. Глава муниципального округа в течение 10 дней со дня получения письменного 

согласия от граждан войти в состав Общественной палаты с документами, указанными в 

пункте 4 настоящей статьи, организует проверку направленных документов, по завершении 

которой утверждает своим постановлением пять членов Общественной палаты. Указанное 

постановление течение 10 дней со дня его принятия подлежит официальному 

опубликованию в газете «Красноуральский рабочий» и размещению на официальном сайте. 

В случаях несоответствия гражданина требованиям, предъявляемым к члену 

Общественной палаты, а также несвоевременного и (или) неполного представления 

документов, предусмотренных пунктом 4 настоящей статьи, кандидатура данного 

гражданина от дальнейшего рассмотрения отклоняется, о чем глава муниципального округа 

в срок не позднее 5 дней со дня окончанию срока проведения проверки информирует 

гражданина в письменной или электронной форме (при наличии адреса электронной почты в 

направленных документах). 

6. В течении 30 дней со дня начала процедуры по формированию Общественной 

палаты, некоммерческие организации осуществляющие свою деятельность на территории 

муниципального округа Красноуральск, направляют в Думу муниципального округа 

Красноуральск (далее – Дума муниципального округа) представление о выдвижении своих 

представителей кандидатами в члены Общественной палаты согласно рекомендуемой формы 

(Приложение 4 к настоящему Положению), к которому прилагаются следующие документы: 

 решение коллегиального органа некоммерческой организации, о выдвижении 

кандидата в члены Общественной палаты; 

 копия свидетельства о государственной регистрации некоммерческой 

организации, заверенная ее руководителем; 

 копии учредительных документов некоммерческой организации, заверенные ее 

руководителем; 

 информация о деятельности некоммерческой организации на территории 

муниципального округа Красноуральск, согласно рекомендуемой формы (Приложение 5 к 

настоящему Положению); 

 информация о кандидате в члены Общественной палаты, согласно рекомендуемой 

формы (Приложение 6 к настоящему Положению); 

 копия паспорта кандидата в члены Общественной палаты или заменяющего его 

документа (все страницы документа); 

 справка о наличии (отсутствии) непогашенной или неснятой судимости у 

кандидата в члены Общественной палаты, выданная в порядке, установленном федеральным 

законодательством; 

 уведомление гражданина о согласии на выдвижение его кандидатуры в состав 

Общественной палаты, согласно рекомендуемой формы (Приложение 7 к настоящему 

Положению); 

 согласие кандидата на обработку его персональных данных, согласно 

рекомендуемой формы (Приложение 8 к настоящему Положению). 



5 

 

 

 

В случае отсутствия возможности своевременного представления справки о наличии 

(отсутствии) судимости, допускается представление копии расписки о приеме 

уполномоченным органом заявления о выдаче указанной справки. При этом справка о 

наличии (отсутствии) судимости должна быть представлена в Думу муниципального округа 

не позднее дня, предшествующего дню окончания срока проверки документов на кандидатов 

в члены Общественной палаты. 

Поступившие от некоммерческих организаций представления о выдвижении своих 

представителей кандидатами в члены Общественной палаты с прилагаемыми к ним 

документами, подлежат регистрации в Думе муниципального округа Красноуральск. 

7. Правом на выдвижение кандидатов в члены Общественной палаты обладают 

некоммерческие организации осуществляющие свою деятельность на территории 

муниципального округа Красноуральск.  

Некоммерческими организациями в соответствии с Федеральным законом от 12 

января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» является организации, не 

имеющие извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности и не 

распределяющие полученную прибыль между участниками, созданные в форме 

общественных или религиозных организаций (объединений), общин коренных 

малочисленных народов Российской Федерации, казачьих обществ, некоммерческих 

партнерств, учреждений, автономных некоммерческих организаций, социальных, 

благотворительных и иных фондов, ассоциаций и союзов, а также в других формах, 

предусмотренных федеральными законами.  

8.  Не допускаются к выдвижению кандидатов в члены Общественной палаты: 

1) некоммерческие организации, зарегистрированные менее чем за один год до дня 

истечения срока полномочий членов Общественной палаты действующего состава; 

2) политические партии; 

3) некоммерческие организации, которым в соответствии с Федеральным законом от 

25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» (далее - 

Федеральный закон «О противодействии экстремистской деятельности») вынесено 

предупреждение в письменной форме о недопустимости осуществления экстремистской 

деятельности, - в течение одного года со дня вынесения предупреждения, если оно не было 

признано судом незаконным; 

4) некоммерческие организации, деятельность которых приостановлена в 

соответствии с Федеральным законом «О противодействии экстремистской деятельности», 

если решение о приостановлении не было признано судом незаконным. 

9. Выдвижение кандидатов в члены Общественной палаты некоммерческими 

организациями осуществляется по решению их коллегиальных органов, обладающих 

соответствующими полномочиями в силу Положения или в соответствии с уставами этих 

организаций, а при отсутствии коллегиальных органов - по решению иных органов, 

обладающих в силу Положения или в соответствии с уставами этих организаций правом 

выступать от имени этих организаций. 

10. Каждая некоммерческая организация, деятельность которой составляет не менее 

одного года, вправе предложить одного кандидата из числа граждан, которые имеют 

регистрацию на территории муниципального округа Красноуральск. 

11. В течении 10 дней со дня окончания срока направления некоммерческими 

организациями представлений с документами предусмотренных пунктом 6 настоящей статьи 

в Думу муниципального округа, специалисты аппарата Думы муниципального округа 

проверяют соответствие представленных документов перечню и требованиям к их 

оформлению. По результатам проверки, рассмотренные представления с прилагаемыми к 

ним документами соответствующие предъявляемым требованиям к кандидатам в члены 

Общественной палаты направляют депутатам Думы муниципального округа для 

рассмотрения на совместном заседании постоянных комиссии Думы муниципального округа.  



6 

 

 

 

В случаях не соответствия кандидата требованиям, предъявляемым к членам 

Общественной палаты, а  так же несвоевременного и (или) неполного представления 

некоммерческой организацией документов указанных в пункте 6 настоящей статьи, 

представления документов с нарушением их оформления, внесенная кандидатура от 

дальнейшего рассмотрения отклоняется,  о чем председатель Думы муниципального округа 

Красноуральск в срок не позднее пяти дней со дня окончанию срока проведения проверки 

информирует некоммерческую организацию в письменной или электронной форме (при 

наличии адреса электронной почты в представлении). 

12. Депутаты Думы муниципального округа в течение 10 дней со дня поступления в 

постоянные комиссии Думы муниципального округа представлений на кандидатов в члены 

Общественной палаты выдвинутых некоммерческими организациями осуществляющими 

свою деятельность на территории муниципального округа Красноуральск в сфере 

представления и защиты прав и законных интересов профессиональных и социальных групп, 

в соответствии с Регламентом Думы муниципального округа на совместном заседании 

постоянных комиссий Думы муниципального округа определяют кандидатуры пяти граждан 

для их утверждения членами Общественной палаты, которые в течении 10 дней 

утверждаются решением Думы муниципального округа. 

Указанное решение течение 10 дней со дня его принятия подлежит официальному 

опубликованию в газете «Красноуральский рабочий» и размещению на официальном сайте. 

13. В течение 10 дней со дня официального опубликования решения Думы 

муниципального округа, указанного в пункте 12 настоящей статьи, глава муниципального 

округа и Дума муниципального округа в лице председателя Думы муниципального округа 

либо его заместителя, проводят организационное заседание на котором предлагают членам 

Общественной палаты утвержденным главой муниципального округа и Думой 

муниципального округа приступить к формированию полного состава Общественной палаты 

из числа поступивших в Думу муниципального округа в соответствии с пунктом 6 

настоящей статьи представлений от некоммерческих организаций, осуществляющими свою 

деятельность на территории муниципального округа Красноуральск. 

14. По завершению организационного заседания, члены Общественной палаты, 

утвержденные главой муниципального округа и Думой муниципального округа, проводят 

обсуждение внесенных им для рассмотрения кандидатур в члены Общественной палаты, по 

результатам которого принимают решение о приеме в члены Общественной палаты пять 

представителей, выдвинутых некоммерческими организациями, осуществляющими свою 

деятельность на территории муниципального округа Красноуральск. 

Решение об избрании указанных пяти членов Общественной палаты принимается 

тайным голосованием, оформляется протоколом и в течение 10 дней со дня его принятия 

публикуется в газете «Красноуральский рабочий», а также размещается на официальном 

сайте. 

15. Первое заседание Общественной палаты, образованной в правомочном составе 

должно быть проведено не позднее чем через 10 дней со дня истечения срока полномочий 

членов Общественной палаты действующего состава. 

16. В случае если полный состав Общественной палаты не будет сформирован в 

порядке, установленном настоящей статьей, либо в случае досрочного прекращения 

полномочий хотя бы одного члена Общественной палаты, новые члены Общественной 

палаты вводятся в ее состав в следующем порядке: 

1) не позднее одного месяца со дня наступления обстоятельств, предусмотренных в 

абзаце первом настоящего пункта, глава муниципального округа размещает на официальном 

сайте, а также в газете «Красноуральский рабочий» информацию о наличии вакантных мест 

членов Общественной палаты, в том числе информацию о сроках представления документов, 

указанных пункта 4 и 6 настоящей статьи; 



7 

 

 

 

2) решения о приеме граждан в члены Общественной палаты принимаются в порядке, 

предусмотренном в пунктах 5, 11 и 12 настоящей статьи, сроки осуществления процедур, 

сокращаются наполовину, при этом: 

если вакантными являются места членов Общественной палаты, утверждаемых главой 

муниципального округа или Думой муниципального округа, решения об утверждении 

граждан членами Общественной палаты принимают соответственно глава муниципального 

округа или Дума муниципального округа; 

если вакантными являются места членов Общественной палаты, определяемых членами 

Общественной палаты, утвержденными главой муниципального округа и Думой 

муниципального округа, решения о избрании граждан в члены Общественной палаты 

принимает Общественная палата на своих заседаниях. 

Новые члены Общественной палаты не вводятся в состав Общественной палаты в 

случае, если в порядке, установленном пунктом первым настоящей статьи, размещена 

информация о начале процедуры формирования Общественной палаты нового состава.»; 
  

6) в Положении к Решению Думы слова «Глава 2. СТАТУС ЧЛЕНА 
ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЫ» заменить словами «Глава 3. СТАТУС ЧЛЕНА 
ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЫ». 

 

2.  Обнародовать настоящее решение путем размещения на официальном сайте Думы 

муниципального округа Красноуральск в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»  (http://www.dumakrur.ru). 
 

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после обнародования. 
 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

законодательству и местному самоуправлению Думы муниципального округа Красноуральск 

(Ю.А. Мурзаев). 

 

 

Председатель Думы  
муниципального округа Красноуральск                                        А.В. Медведев 

 

 

Глава 
муниципального округа Красноуральск                                  Д.Н. Кузьминых 
 
 


